ประธานอาเซียนปี 2018 (พ.ศ. 2561)

นายลี เซียนลุง นายกรัฐมนตรีสิงคโปร์

เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2017 (พ.ศ. 2560) นายลี เซียนลุง นายกรัฐมนตรีสิงคโปร์ ได้กล่าวปราศรัยในพิธีปิดการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 31 และรับมอบตำแหน่งประธานอาเซียนปี 2018 (พ.ศ. 2561) ณ ประเทศฟิลิปปินส์

นายลี เซียนลุง นายกรัฐมนตรีสิงคโปร์ ได้กล่าวถึงการเตรียมความพร้อมเพื่อยกระดับศักยภาพของสิงคโปร์ก่อนจะรับตำแหน่งประธานอาเซียนว่า รัฐบาลได้ประกาศแผนการพัฒนาในประชาคมอาเซียนอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะด้านการเป็น “เศรษฐกิจดิจิทัล” และอำนวยความสะดวกด้านการค้า

นอกจากนี้ ผลักดันการพัฒนาขีดความสามารถของ “อีคอมเมิร์ซ” เพื่อรองรับโอกาสทางการค้าใหม่ ๆ ดังนั้น รัฐบาลสิงคโปร์จะสร้างความคล่องตัวทางการค้าและสร้างโอกาสสำหรับทั้งภูมิภาคโดยรัฐบาลสิงคโปร์จะดำเนินการแก้ไขกฎระเบียบการค้าในการกำกับดูแลอีคอมเมิร์ซ การส่งเสริมการเชื่อมต่อแบบดิจิทัล และลดอุปสรรคการเข้ามาลงทุนหรือทำการค้าภายในภูมิภาค

ดร. วิเวียน บัลเลคริสนาน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงต่างประเทศสิงคโปร์ ได้กล่าวบนเวทีเสวนา “ASEAN : Next 50” ว่าในปี 2018 (พ.ศ. 2561) จะเป็นปีแห่งการเปลี่ยนโลกของอาเซียน โดยหนึ่งในเป้าหมายสูงสุดในฐานะสิงคโปร์เป็นประธานอาเซียน คือ การเชื่อมโยงระหว่างผู้คนและเศรษฐกิจของภูมิภาคให้ไปในทิศทางเดียวกันพร้อมยกระดับสู่การเป็น “อาเซียน สมาร์ทซิตี้”